11 mai 1426.

El nom dou Père, dou Fil et dou beneoit Saint Espir,

amen. Nous dyens et cappitles del église monsigneur Saint

Germain de Mons en Haynnau ou diocèse de Cambray, à

tous ceux qui ces présentes lettres veront ou oront, sallut en

Nostre-Signeur et congnissance de véritet. Gomme honne-

rables homs jadis de boine mémore Jehans de Binch, bour-

gois de ledite ville de Mons, à sen temps consilliers de très

hault et puissant prince no très chier signeur le ducq de

Brabant et de Limbourg, comte de Haynnau, Hollande et

Zellande et signeur de Frise, et demiselle Jehanne Paulouche,

se chière compagne et espeuse, se trazissent par deviers nous,

remonstrans que, par dévotion et bonne vollenté, pour le

sallut de leur âmes et des âmes de leur pères et mères,

anchisseurs et bienfaiteurs, il avoient de nouviel fait faire et

édefyer de leur deniers et propre cattel en l’onneur de Dieu

princhipalment, de le beneoîte virgène Marie, se glorieuse

mère, et de inedame sainte Barbe, virgène, le édefisce et
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ouvrage d’une cappelle scituée et applickie au corps de ledite

église de Saint Germain, entre le petit porget qui est au lés

viers le biefïroit et le croisie d’icelle église empriès l’autel

Saint Martin, pour en ycelle cappelle par eux et de leur biens

hiretables ordonner et pourveyr ung cantuaire perpétuel

montans à le somme de chieuncquante livres tournois, mon-

noie coursauleen Haynnau, ou plus, cescun an, affinqueli

services divins de cescun jour messe y fuist et soist fais et

cellébrés d’ores en avant perpétuelment à toujours
;
et comme

cose loisable et de nécessité, les dessus nommés Jehans de

Binch et sedite femme, comme fondeur d’icelui cantuaire, par

boin, meur et discret conseil que, sour chou, pris en avoient

tant à pluiseurs de nous comme à autres sages et discrés, si

qu’il disoient, euwissent deviset le fondation d’icelui cantuaire

en le fourme et manière que chi apriès est et sera dit et

deviset en ces présentes lettres. C’est assavoir que, tant et si

longhement que lidis Jehans de Binch et se dite femme aroient

les vies naturelles ès corps, il et cescun d’iaux poroient et

deveroient eslire ung signeur de priestre tel comme il leur

plairoit, able
1

et ydonne, pour ledit cantuaire deservir tout

le cours de leurs vies, sans maise ocquison, liquels parmy

tant ghoyr et possesser deveroit de tous les biens et revenues

à ycelui appertenant, et ne devoit ne doit chieulx cappellains